Penitens David accepta justificatione, timens ne iterum cadat, in hac extrema parte Psalmi petit sollicito gratiam cognoscendi viam justitiae, et per eam ambulandi. Atque hoc etiam signum est veri penitentis, quando post reconciliationem, studet viam instituer, ut decet amicum et filium Dei. « Notam, inquit, fac mihi viam in qua ambulem, » id est, illumina mentem meam, ut cognoscam viam justitiae, in qua ambulare debeo, ut ad perversum. Siquidem « ad te levavi animam meam, » id est, ad direxi cursum meum, renuntiavi saecularibus desideriis, te unum desidero : ideo lumen sapientiae quero, ne aberbam, a te. Potest etiam, cum Chrysostomo, illud, *ad te levavi animam meam*, intelligi per spem, ut sensus sit : A te pendo, in te confido.

Vers. 11. 11. *ERIPE ME DE INIMICIS MEIS, DOMINE, AD TE CONFUGI : DOCE ME FACERE VOLUNTATEM TUAM, QUA DEUS MEUS ES TU.*

Persistit in eadem petitione, rogans liberari a tentationibus diaboli, qui sepe conatur evanescere mentem, ne videat viam justitiae. Concupiscentia siquidem a diabolo excitata faciunt, ut res alter apparent quam sint, et inde contingat error iudicij. « Eripe me, inquit, id est, de inimicis meis, » id est, eripe me a tentationibus inimicorum, quoniam ad te confugi, et illi renuntiavi. « Doce me facere voluntatem tuam, » id est, adjuva me lumine tuo, ut repulsi tentationibus veram viam inveniam, et sic intelligentia que si voluntas tua bona, heneplaenias et perfecta. « Quoniam Deus meus es tu, » id est, debo et cupio tibi uni servire, quoniam tu es Deus meus, principium et finis omnium bonorum meorum, o quia naturam et cetera bona anime et corporis acceperim, et a quo beatitudinem et gloriam sempiternam exspecto.

Vers. 12. 12. *SPIRITUS TUIS BONUS DEDUCET ME IN TERRAM RECTAM : PROPTER NOMEN TUUM DOMINE, VIVIFICABIS ME IN AEQUITATE TUA.*

Petit sapientiam, quae ad intelligentiam pertinet.

V. v. — *Psalmus David, 1. adversus Goliath.*

Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad praelium, et digitos meos ad bellum.

Misericordia mea, et fortitudo mea, auxiliator meus, et salvator meus :

Protector meus, et in ipso speravi : qui subdit populum meum sub me,

Scutum meum, et in ipso speravi : qui subdit populos mihi.

V. s. h. — *David.*

3. Domine, quid est homo, quia innotuisti filium hominis, quia reputas eum?  
 4. Homo vanitati similis factus est : dies ejus sicut umbra prætereunt.  
 5. Domine, inclina celos tuos, et descendere : tange montes, et fumigabunt.  
 6. Fulgura coruscationem, et dissipabis eos : emite sagittas tuas, et conturbabis eos.  
 7. Emite manum tuam de alto ; eripe me, et libera me de aquis multis, de manu filiorum alienorum.  
 8. Quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum, dextera iniuritatis.  
 9. Deus, canticum novum cantabo tibi : in psalterio decachordo psallam tibi.  
 10. Qui das salutem regibus, qui redemisti David servum tuum de gladio maligno : eripe me,  
 Et erue me de manu filiorum alienorum, quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum, dextera iniuritatis.  
 12. Quorum filii, sicut novellæ plantationes in juventute sua.  
 Filiae eorum compositæ, circumornatae ut similitudinem templi :  
 13. Promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud.  
 Oves eorum fotosæ, abundantes in egressibus suis : 14. boves eorum crasse.  
 Non est ruina maceræ, neque transitus, neque clamor in plateis eorum.  
 15. Beatum dixerunt populum, cui haec sunt : beatus populus, cuius Dominus Deus ejus.

*Argumentum.* — *a Initio Psalmi celebrat gloriæ beneficia, quæ Deus auctor, ut regi (cf. vers. 1, 2, 10), peculiariter ad illud tempus usque conculit, virtutem bellissim, scientiam rei militaris, salutis conservationem in periculis, quæ tanta esse significat, ut miretur simul magnitudinem eorum, et quod Deus in ipsum et genus humanum tam sit beneficus, quam tamen nihil sit in homine, quod tantam beneficentiam mereatur, aut ea dignum sit, quippe qui conditione tam sic caduca et misera. Hanc celebrationem beneficium Dei premittit precios suis ardenteribus, quibus implorat opem potentie divinae adversus hostes, a quorum apparatu et irruptione periculum tum foerit : quod beneficium si ei deno contingat, laudem a se et celebrationem novam promittit Deo benefactori suo, quam tum ei sit presuturis, et simul bona quedam pacis commemorat, quibus potiatur populus, vehementer orat, ut quietem populo conciliare velet Jova, et hostium irruptionem et conatus avertere. » Rosenmull. Hocce carmen, ut titulus asserit, esse Davidicum, recte contendit Hengstenberg ; nec obstant varie, quibus consultur partes, inter se egregie coherentes, et non nisi Psalmis Davidicis assumpta. Editus fuit, ut conjicit Kimchi, adversus gentium exterarum, quæ undique bellum contra Davidem movebant, molimina, postquam regno potius, et Israelitas universos imperio suo subjectos haberet, et Philisteos, qui in eius editionem irruperant, secundo prælio repulsi sunt : vid. Il Sam. v, 19. Quod titulo additum reperitur in versione Alexandrina et Vulg., vana est conjectura, que ipsa Psalmi consideratione refellitur, nam latius patet argumentum ejus. Strophe septem, duobus versiculis constantes, quascludit epiphonema vers. 15. Falluntur, qui a vers. 9 novum canticum inciperent patant.*

1. Davidis *carmen*.

Benedictus *sit* Jova, petra mea,  
 qui institut (docet) manus meas ad pugnam,  
 digitos meos ad bellum :

2. Benignitas mea et arx mea,  
 altitudo mea et liberator meus mihi,  
 et subjiciens populos sub me.  
 3. Jova, quid est homo, quod agnoscas (benefaciendo) eum ; filius hominis, quod ejus habeas rationem ?  
 4. Homo vanitati similis est,  
 dies ejus *sunt* ut umbra præteriens.  
 5. Jova, inclina celos, et descendere : tange montes, ut fument (in fumum evanescant).  
 6. Fulgura fulgor, et disperge eos ; emite sagittas tuas, et perturba eos.  
 7. Mitte manus tuas ex alto ; eripe me, et libera me ex aquis magnis, e manu filiorum alieni (barbarorum),  
 8. Quorum os loquitur falsa, et quorum dextera *est* dextera mendacii.  
 9. Deus, canticum novum cantabo tibi, nabilio (lyra) decem chordarum canam tibi :  
 10. Qui das salutem regibus, qui eripiuit Davidem, servum tuum, a gladio funesto.  
 11. Eripe me et libera me e manu filiorum alieni, quorum os loquitur falsa, et quorum dextera est dextera mendacii.  
 12. Ut filii nostri sint sicut plantæ, crescentes in juventute sua ; filiae, ut columnæ angulares, excisa, imago (imagines) palati.  
 13. Promptuaria nostra plena, preferentia a specie ad speciem (omnis generis bona) ; oves nostræ millia facientes (millecuplis fortibus) angeantur, in myriades multiplicatae in pascuis nostris.  
 14. Boves nostræ sint gravidæ (prop. *portare factæ* ; alii, *pungues*) ; nulla sit *murorum* ruptura, et nulla *thesaurorum* perditio (prop. *egressio*), et nullus clamor (lugubris) in plateis nostris.  
 15. Beatus populus, cui sic est ! beatus (beator) populus, cuius Jova Deus est !

NOTE.

Vers. 2. *Altitudo*, excusum munimentum, quo hostes non possunt pertingere. *Populus*, sive legendo

**בְּנֵי** (cf. Ps. xviii, 48; potuit scriptor per imprudentiam **בְּנֵי**, *populum meum*, ex II Sam. xxii, 44, assumpsisse), sive **בְּנֵי** positum sit cum **בְּנֵי** parv. pro **בְּנֵי** collectivo sensu capiendo. — Vers. 5. **Montes**, i. e. superbos hostes. — Vers. 8. **Et quorum dextera**, etc., i. e. qui falso jurant, quia ad jurandum extenditur dextera. — Vers. 9. **Novum**, pro novo beneficio, quod hic petitur. — Vers. 11. Hunc versum cum praeced. jungit Maurer, alii eum omnino delent, quasi librarii errore hic repetetur. — Vers. 12. Maurer: Libera me, i. e. nos, *quorum filii sint*, etc.; *filiis* sint columnae artificiosae dolatae, formam (*habenit*) mulierum habentes, seu caryatides, arque procerae, gracie et venusta. Alius, *filiis* sint ornatae *ut capitula columnarum, excisa, artificiose dolatae, instar palatii*. — Vers. 14. Maurer, *duces nostri sint erecti* (potentia florcent), *nulla sit irruptione et nulla excursio*, etc.

Vulgatus facilem fundit sensum intelligendo dicentes post vers. 11, ita ut inde loquantur hostes populi Iovae usque ad primum hemistichium ultimi vers. inclusive.

## BELLARMINI EXPLANATIO.

## PSALMUS CXLIII.

## TITULUS ET ARGUMENTUM.

Psalms David adversus Goliath.

In hebreo habetur solum, *Psalmus David*; que sequuntur, addita esse a Septuaginta Interpretibus, testatur S. Hilarius. Sed quoniam Psalmus videtur meminisse regni ipsius David vers. 3, ubi dicit: «Qui subdit populum meum sub me, » existimat aliqui verba illa, *adversus Goliath*, non esse conformia Psalmi; et liberius etiam potant hanc verba posse conteni, quod Theodoreetus testatur ea non haberi in Hexaplio Originis, ac proinde non esse ex interpretatione Septuaginta Seniorum. Sed respondere possumus, Psalmus scriptus esse propter pro victoria adversus Goliath, et verba illa: «Qui subdit populum meum sub me, » non intelligi de regno, sed de principatu militi; fuit enim David dum bellum multo ante aquam rex fleret. Neque verum est, quod aliqui dicunt, hunc Psalmum esso eiusdem argumenti cum Psalmi xvi, ut patet ex vers. 8 hujus Psalmi. Itaque existimamus hunc Psalmum compositione fusso paulo post victorianum adversus Goliath, ut habet titulus. Quod autem attinet ad versionem Septuaginta, maiorem fidem habere debemus S. Hilario, qui affirmat haec addita a Septuaginta viris, quam Theodoreto, qui negat. Sanctos enim Hilarius in explicatione Psalmorum Originem scutis est, ut testatur S. Hieronymus in libris *De Scriptoribus Ecclesiasticis*; quare credibile est Hilarius in Origene legisse verba addita fuisse a Septuaginta viris; nemo autem melius novil quid esset in versione Septuaginta, quae haebetur in Hexaplio, quam Origenes, qui Hexapla colligit. Adeo quod, cum hic titulus legatur in cinnibus libro latini, et a S. Augustino et aliis exponatur, non est ulla ratione tollendus, aut contendendum. Argumentum Psalmi, ex Hilario, est Victoria Christi adversus diabolum; ex Augustino, Victoria adversus eundem diabolum; ex Theodoreto, Victoria Machabaeorum adversus Antiochum. Sed nos cum S. Joanne Chrysostomo existimamus, ad litteram cani victoriam Davidis adversus Goliath. ut titulus doceat, spiritualiter predici victoriam Christi et Ecclesiae adversus diabolum.

## EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. **I. BENEDICTUS DOMINUS DEUS MEUS, QUI DOCE**  
**MANUS MEAS AD PRÆLUM, ET DIGITOS MEOS AD**  
**BELLUM.**

Laudat Propheta Deum, et gratias illi agit, quia dono singulari ejus vicerit gigantem, unde initium duxit omnis ipsius gloria. Dicit autem: «Qui doce manus meas ad prælum, » et non dicit: Qui robustam fecit manum meam, quoniam in eo genere prælui, quo vicit gigantem, plus valuit ars quam robur. Prevaluit enim, ut Scriptura dicit, «in lapide et lapide adversus Philisteum», I Reg. xvi. Jaceere autem lapidem ex funda, ita ut recte attingat frontem hominis, maxime artus est, quam tamen victoriam sapiens Propheta non sue arti, aut exercitationi, sed dei domo tribuit. Pari ratione in prelio spirituali adversus diabolum magis indigemus arte quam robore, et Christus ipse per Davidem figuratus non

potentia, sed sapientia diabolum vicit. Patientia enim et humilitate superbum et crudelem hostem prostravit; et ideo non dixit Propheta: Qui armat manus meas, sed: «Qui doce manus meas.» Quod additur: «Et digitos meos ad bellum, » id ipsum est alias verbis repetitum.

2. MISERICORDIA MEA ET REFUGIUM MEUM SUS-  
CEPTOR MEUS ET LIBERATOR MEUS.

3. PROTECTOR MEUS, ET IN IPSO SPERAVI; QUI VERS. 3.

SUBDIT POPULUM MEUM SUB ME.

His quinque vocibus docet Propheta quo ordine dederit illi Deus victoriam; quo etiam ordine nobis quoque dabit, si in illo spem nostram totam posuerimus. Primum Deus misericorditer Davidem respexit. Misericordia enim Del prima origo est omnium bonorum nostrorum, et omnia omnino merita preventi; hinc igitur primo dicit: «Misericordia mea.» Deinde David, misericordi-

Multo  
admirabilis  
quod De  
us digne  
tur ab homi  
nibus cognoscet,  
quam

## PSALMUS CXLIII.

415

ter preventus et vocatus, respexit ad Deum, atque ad eum sperando et invocando confugit; hinc subjungit: «Et refugium meum.» Tertio, Deus confugientem a se non despexit, sed manum illi porrigit, suscepit cum protegendum et adjuvandum; inde subjungit: «Susceptor meus.» Quartu, susceptum liberavit de captivitate et ab imminente periculo vita; hinc subjungit: «Et liberator meus.» Denique liberatum, ne iterum caperetur, aut vulneratur, protexit et protegere pergit, dum prælum durat; ideo subjungit: «Protector meus.» Addit: «Et in ipso speravi, qui subdit populum meum sub me, » id est, Deus quidem mihi est misericordia, refugium, suspector, liberator et protector; et ego vicissim in ipso sperabo, qui fecit plus quam petere aut optare potuisse; nam non solum liberavit me de manu Goliath, sed etiam subiecti mihi populum meum, cum fecit me principem militum super omnem populum meum; nam I Reg. cap. xvii, paulo post victoriam de Goliath, fecit Saul rex Davidem tribunum super mille viros; nec solum illis, sed universo populo praerat David. Si enim legimus ibidem: «Omnis Israel et Iuda diligebat David; ipse enim ingrediebatur et egrediebatur ante eos, » quod repetitur I Reg. cap. v. Nec solum subiecti, sed etiam nunc subdit, cum dono gratiae sue facit, ut populus quiete et pacifice regi se sinat.

Vers. 1.

4. DOMINE, QUID EST HOMO, QUA INNOTUISTI  
EI? AUT FILIUS HOMINIS, QUA REPUTAS EUM?

Ex toto beneficii prorupit David in magnam admirationem, quod tantus Deus, quo nihil manus cogitari potest, dignatus tanti facere hominem, qui fere nihil est, ut etiam velit ab illo cognosci et amari. Et si hinc David dicit, et tanto sensu pietatis dicit, quid nos facere, sentire et dicere par esset, quibus Deus non solum innotuit, sed formam servi accepti, et in ea forma «humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; » et a victoriis nobis tribuit, non adversus carnem et sanguinem, sed «adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequit in coelstibus; » et qui nobis non populum unum subiecti, sed evectos ad participationem regnum sibi, constitutis cum Christo super omnia bona sua? Sed verba consideremus. «Domine, quid est homo, quia innotuisti ei? » Ex hebreo aliqui verlunt, *quid est homo, quia cognoscis eum?* Sed S. Joanne Chrysostomus affirmit recte verlissee Septuaginta Interpretes, *innotuisti ei;* nam et vox hebreica hunc sensum pauperit, et est multo admirabilius, quod Deus dignetur agnosci ab homine, quam quod hominem cognoscat; immo nihil admirationis habet, quod Deus hominem cognoscat, qui hominem fecit, et nihil ignorare potest. Observat quoque idem S. Chrysostomus recte dictum esse, *quia innotuisti ei,* non autem, *qua*

cognitio es ab eo; cognitio enim Dei in homine ab ipsius Deo est, qui ei se revelare et demonstrare dignatur. «Aut filius hominis, quia reputas eum? »

Repetitio ejusdem admirationis est: nam in hoc apparebat quanti Deus hominem estimet, quia volunt ei innotescere, et cum eo familiaritatem amicitudinemque contrahere.

5. HOMO VANITATI SIMILIS FACTUS EST; DIES VERS. 3.

EJUS SICUT UMBRA PRÆTEREUNT.

Explicit causam sui admirationis, quia videbile homo sit res modica, et id modicum brevi destinat esse. Non poterat magis extenuari vilitas hominis comparata ad magnitudinem Dei. Deus plenitudo est omnium bonorum, et plenitudo semper stans et manens in eternum sine ulla immunitione aut mutatione: homo non est quidem vanitas, quia aliquid est, sed «vanitatis similis, » quia modicum quid est, capax magnorum bonorum, si a Deo impletatur; sed donec impletatur, similis est vasi vacuo et inani. Id autem quod est, semper mutatur et transit donec deficit: quomodo interdui umbra montium insensibiliter transit, donec nocte superveniente penitus evanescat. Atque hec dicit Propheta in homine quoad vitam corporalem, et comparatione factum Deo: aliqui enim homo magna res est, ad imaginem et similitudinem Dei creatus, et ad ipsum Deum intelligendum et amandum factus: proper quem Unicus Dei sanguinem profundere non dubitavit; qui denique si Deo per fidem, spem et charitatem in hac peregrinatione inhererit, futurus sit in patria aequalis angelis, semper felicissimus. Itaque quenadmodum pulvere et cinereo se repulare debet, cum Deo collatus, ita dignitatem suam agnosco debet, cum enim bestiales voluptates a diabolo suggeruntur, ut digneatur dilectare voluptatibus pecorum, quia ad angelorum aequalitatem aspirat.